

# Økonomisk diplomati, strategiske partnerskaber og den nye digitale verdensorden

Regeringen ønsker at styrke dansk erhvervslivs muligheder i verden samt øge udenlandske investeringer i Danmark. Det skal bl.a. ske gennem økonomisk diplomati, strategiske partnerskaber og en styrkelse af Danmarks position inden for innovation og digital omstilling.

## **Økonomisk diplomati og strategiske partnerskaber**

Den globale økonomi vokser, og rundt om i verden er millioner blevet løftet ud af fattigdom og op i middelklassen. Det åbner nye muligheder for Danmark og dansk erhvervsliv. Regeringens økonomiske diplomati udgør et væsentligt fokusområde for dansk udenrigspolitik og er vores afsæt til at udnytte de muligheder, som den globale vækst og udvikling giver.

Danmark har i de seneste år med succes satset på en tættere dialog med myndigheder i udviklingslande på udvalgte sektorområder ved at udsende vækstrådgivere – det såkaldte

myndighedssamarbejde. Denne strategiske satsning har øget kendskabet til og åbnet døre for danske løsninger, viden og kompetencer. Den tættere dialog har også givet mulighed for at forbedre lokale rammevilkår.

Regeringen vil i de kommende år forstærke myndighedssamarbejdet og udvide det til højindkomstlande som USA og Japan, hvor potentialet for at afsætte flere danske løsninger inden for eksempelvis life sciences, energi og miljø er stort. Vi vil udsende flere vækstrådgivere, styrke kapaciteten i Danmark til at udvikle myndighedssamarbejdet og etablere en tættere dialog om eksportmuligheder og myndighedssamarbejde med erhvervslivet.

Regeringen vil videreudvikle Danmarks fem eksisterende strategiske partnerskaber med henholdsvis Kina, Sydkorea, Japan, Mexico og Indonesien. Disse partnerskabslande er i stigende grad toneangivende på den globale scene. Vi skal bruge partnerskaberne til at fremme danske interesser, men også til at præge den internationale udvikling i vores retning. Regeringen vil samtidig afsøge muligheden for at indgå nye strategiske partnerskaber.



Regeringen vil i de kommende år forstærke myndighedssamarbejdet og udvide det til højindkomstlande som USA og Japan, hvor potentialet for at afsætte flere danske løsninger inden for eksempelvis life sciences, energi og miljø er stort.

Det økonomiske tyngdepunkt forskyder sig mod øst. En lang række af verdens hurtigst voksende økonomier ligger i Asien. Kinas økonomiske udvikling giver Danmark en række muligheder, men kræver også en offensiv indsats. Regeringen har derfor nedsat et panel bestående af danske erhvervsledere og eksperter, som skal komme med anbefalinger til, hvordan dansk erhvervsliv bedst får gavn af vækstmulighederne i den kinesiske økonomi. Panelet vil både se nærmere på mulighederne på det kinesiske marked, og på hvordan der sikres mere ligeværdige konkurrencevilkår for udenlandske virksomheder i Kina.

Danskere bosat i udlandet udgør en ressource, som i højere grad kan inddrages til at understøtte dansk vækst og udvikling. Regeringen støtter op om nedsættelsen af den taskforce, som i januar 2019 vil levere anbefalinger til, hvordan Danmark bedre kan engagere danskere bosat i udlandet.

#### **Den nye digitale verdensorden**

Teknologiske gennembrud og digitaliseringen af vores samfund sker med så høj hastighed, at det er svært for både stater, virksomheder og individer at følge med. Med udviklingen følger enorme muligheder, men også nye udfordringer.

Teknologi og viden bliver i stigende grad en geopolitisk faktor. Danmark har en klar interesse i en sikker, fri og åben global it-infrastruktur baseret på fælles normer og regler. Vi har allerede internationalt markeret os stærkt på denne dagsorden og er i en gunstig position til også fremadrettet at præge udviklingen. Ikke mindst gennem regeringens TechPlomacy-initiativ er der indledt en direkte og åben dialog med globale tech-aktører.

En del af det fremadrettede arbejde vil skulle finde sted inden for rammerne af EU og FN. Europa har en god mulighed for at være toneangivende i fastlæggelsen af globale normative rammer for den nye digitale verdensorden. Det skyldes bl.a., at hverken USA eller Kina aktuelt har et ligeså stærkt fokus som EU på beskyttelsen af individets rettigheder f.eks. når det kommer til håndteringen af personlige data. Vi har set alvorlige eksempler på, hvad data om vores præferencer og adfærd kan misbruges til. Regeringen vil derfor afsøge mulighederne for at etablere en international koalition af tech-virksomheder, civilsamfundsorganisationer og stater for bl.a. at udvikle internationale dataetiske normer og principper.

Regeringen vil også sætte fokus på udviklingslandenes evne til at udnytte teknologiens muligheder og tackle dens udfordringer. Dette vil bl.a. ske gennem TechPlomacy-initiativets udviklingspolitiske spor (TechVelopment), herunder med etableringen af en regional TechVelopment-rådgiver med base i Nairobi fra 2019.

#### **Forskning og innovation**

Som en af verdens førende forskningsnationer og et af de mest digitaliserede lande i verden har Danmark et godt udgangspunkt for samtidig at blive et af de mest innovative samfund i verden. Vi har en veluddannet befolkning og forskning af højeste internationale kvalitet. Men den digitale udvikling sker med lige så høj hastighed i resten af verden. Udviklingen giver dansk erhvervsliv mulighed for at afsætte sine løsninger til en langt større del af verdens befolkning, men indebærer på den anden side også en skarpere konkurrence.

Med strategien for Danmarks digitale vækst har regeringen givet et offensivt bud på, hvordan vi kan fastholde og udbygge Danmarks position som digital frontløber og sikre, at danske virksomheder udnytter de nye teknologiers potentiale. Dette kræver både målrettede indsatser i Danmark, og at vi rækker ud over landets grænser.

Tiltrækning af flere videns- og teknologitunge udenlandske investeringer udgør en vigtig brik i bevarelsen af Danmarks førerposition. Udenlandske virksomheder bidrager med ny viden, teknologi, talent og forretningsmodeller, og de skaber bedre muligheder for innovative partnerskaber mellem virksomheder.

En anden central brik er de otte danske innovationscentre placeret i verdens førende innovationsmiljøer – fra Silicon Valley til Seoul. Innovationscentre bidrager væsentligt til Danmarks samlede indsats for at kunne hjemtage viden, teknologier og forretningsmodeller til gavn for dansk forskning, uddannelse og erhvervsliv. Senest har regeringen i efteråret 2018 åbnet et innovationscenter i Boston for at styrke indsatsen yderligere.

En tredje brik er et styrket dansk forskningsdiplomati (science diplomacy), som danske universiteter og andre forsknings- og udviklingsaktører allerede bidrager aktivt til. Det tjener både som et middel til at styrke internationalt videnskabeligt samarbejde, men kan også mere generelt fremme internationalt samarbejde og understøtte Danmarks udenrigspolitiske mål. Det er den forskningssamarbejdsaftale, som Danmark indgik med Indien i maj 2018, et godt eksempel på.

En fjerde brik er en ekstra indsats for at hjælpe danske virksomheder med appetit på de globale e-handelsmarkeder. Digitaliseringen giver gode betingelser for at afsætte varer og tjenesteydelser på fjerne markeder. På verdensplan oplever e-handel årlige vækstrater på ca. 20 pct. Men kun en begrænset del af de danske små og mellemstore virksomheder har e-handelsalg uden for Danmark. Regeringen etablerer derfor et e-handelscenter, der skal levere virksomhedsrådgivning. Vi vil også placere e-handelsmedarbejdere på flere udenlandske markeder for derigennem at arbejde for bedre adgang til førende internationale e-markedspladser for danske produkter.

# Initiativer og fokuspunkter i 2019-2020

- **Regeringen vil** med det nye innovationscenter i Boston styrke danske virksomheder og forskeres muligheder for at indgå partnerskaber i et af verdens fremmeste forskningsmiljøer, særligt inden for life science.
- **Regeringen vil** med afsæt i TechPlomacy-initiativet give prioritet til at styrke governance og global alliancedannelse om techdagsordenen, herunder i FN-regi som led i bl.a. generalsekretærens nye tiltag på området, samt afsøge muligheden for indgåelse af strategiske partnerskaber med globale nøgleaktører på techdagsordenen. Endvidere vil regeringen afsøge muligheden for dansk medlemskab af Digital 7. Endelig vil regeringen arbejde for at sikre international forankring af det nye danske data-etik initiativ samt prioritere en fortsat indsats for at fremme EU's fælles fodslag og globale position.
- **Regeringen vil** fremme teknologi- og digitaliseringsdagsordenerne i udviklingssamarbejdet, herunder igennem lanceringen af en TechDevelopment-rådgiver i Nairobi fra 2019.
- **Regeringen vil** styrke science diplomacy indsatsen for at fremme internationale partnerskaber og Danmark i det internationale forsknings- og innovationssamarbejde.
- **Regeringen vil** forstærke myndighedssamarbejdet ved at placere nye vækstrådgivere inden for sundhed og energi på danske repræsentationer i højindkomstlande samt styrke kapaciteten i hhv. Sundheds- og Ældreministeriet og Energi-Forsynings- og Klimaministeriet til at understøtte og udvikle dette samarbejde. Regeringen har endvidere etableret et nyt dialogforum for life science for at styrke dialogen mellem myndigheder, brancheorganisationer og virksomheder på sundhedsområdet. Endelig har regeringen på finanslovsforslaget for 2019 afsat yderligere midler til opstart af 5-6 nye samarbejder med udviklingslandene.
- **Regeringen har** nedsat et ekspertpanel for globale vækstcentre bestående af danske virksomheder, som skal komme med anbefalinger til, hvordan dansk erhvervsliv bedst får gavn af vækstmulighederne i de globale vækstcentre, startende med Kina.
- **Regeringen vil** på baggrund af anbefalingerne fra taskforcen for Danmarks diaspora udvikle samarbejdet med diasporaen i understøttelse af vækst og udvikling i Danmark, herunder yderligere engagement af diasporaen i partnerskab med eksisterende og nye private aktører.